
 

 

• Gestor(a): Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

• Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro 

• Tel: (75) 3676-2141 

QUINTA- FEIRA – 06 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 1488 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MIGUEL DAS MATAS: 
 
▪ EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2024: APRESENTAÇÃO  ARTÍSTICA  DE  JALDO  RODRIGUES,  CONTRATADO  

ATRAVÉS  DA  EMPRESA SEMRETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, A SER REALIZADA NO EVENTO DOS FESTEJOS DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA PARA TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA  

REDE  PÚBLICA DE  ENSINO  MUNICIPAL  E  ESTADUAL,  DE  ACORDO  COM AS LINHAS E ROTEIROS,  NOS DIAS DE ATIVIDADE 

ESCOLAR, NOS TURNOS E HORÁRIOS PROGRAMADOS, OBSERVANDO O PERCURSO NOS ROTEIROS PREVIAMENTE 

ESTABELECIDOS, A LOTAÇÃO MÁXIMA DO VEÍCULO E VELOCIDADE ESTABELECIDA 

▪ HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 038/2024: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA SHOW ARTÍSTICO DE “JALDO RODRIGUES” NO DIA 08 DE JUNHO, PARA A FESTA DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA DO MUNICÍPIO. 

 

▪ EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE  Nº  037/EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2024: 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

2 

QUINTA-FEIRA 

06 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1488 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONTRATADA: SEMRETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.615.817/0001-62 sediada na Rua Nossa Senhora da Piedade, 291, Santa Mônica, CEP: 
44.077-650– Feira de Santana-BA. 

    UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

17.01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
2.035 – Promoção das Atividades de Caráter Popular e Tradicional. 
3.3.90.39.00 – Outros Servicos Terceiros- Pessoa Jurídica  
Fonte: 15000000 

 
FUNDAMENTO LEGAL- Lei nº. 14.133/21, Art. 74, II. 
 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

 

São Miguel das Matas-BA, 05 de junho de 2024. 
 

 
 

Benjamin José Pereira e Silva 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

CONTRATANTE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2024 
 
 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E 
LAZER DE SÃO MIGUEL DAS MATAS /BA, por meio da pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº. 31.254.251/0001-26, com sede na Rua Dr. José Gonçalves, 
S/N, Centro, São Miguel das Matas-BA, CEP: 44.580-000. 

OBJETO: Apresentação artística de Jaldo Rodrigues, contratado através da empresa 
SEMRETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, a ser realizada no evento dos Festejos de 
Emancipação Política do município, na Praça Maria Madalena, Centro, São Miguel das Matas/Ba, 
na data de 08/06/2024, com início as 23:50h, com duração de 90 minutos. 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

3 

QUINTA-FEIRA 

06 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1488 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

      

 

 Rua Marechal Castelo Branco, 02-CEP: 44.580-000 – São Miguel das Matas – BA 

 CNPJ 13.825.500/0001-04 – Tel.: (75) 3676-2141 

 

Linha Pontos/Paradas 
Distância – 
ida e volta 

km dia 

Valor Unit. 
(KM) Valor total 

Diário (KM) 

Valor Total Mensal 
(20 dias 

Estimados) KM 

Valor Total Anual 
(141 dias Estimados) 

KM 

17 Mercadinho de Renato, 
mercadinho de Sinésio, Igreja 
Areia Fina, Coito, cural, 
mercado São João, André 
(comum), Miguel (Fátima), final 
de linha de Fátima para a escola 
Manoel Honorato (Fátima). 

 

 
37,84 km 

 

 
R$ 5,15 R$ 194,87 R$ 3.897,40 R$ 27.476,67 

18 Mercadinho de Renato, 
mercadinho de Sinésio, Igreja 
Areia Fina, Coito, cural, 
mercado São João, André 
(comum), Miguel (Fátima), final 
de linha de Fátima para a escola 
Manoel Honorato (Fátima). 

 
 

 
37,84 km 

 

 
R$ 5,15 R$ 194,87 R$ 3.897,40 R$ 27.476,67 

 
BASE LEGAL: Artigo 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
DOTAÇÃO ORÇMENTÁRIA:  

FONTE DE RECURSOS: 15001001, 15400000, 15500000 e 15530000 
 
 
São Miguel das Matas, 03 de junho de 2024.  
 
 
 

Benjamin José Pereira e Silva 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

UNIDADE: 1702- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
ATIVIDADE: 2054 – GESTÃO DO PROGRAMA E TRANSPORTE ESCOLAR 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 

 
Processo Administrativo nº. 109/2024 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº: 037/2024 
ORIGEM: Credenciamento nº. 001/2024 
CONTRATADO: Gilson Santos Marta  
CPF nº: 929.724.895-00  
VALOR TOTAL: R$ 54.953,34 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
trinta e quatro centavos) 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos com motorista para transporte escolar de 
alunos da rede pública de ensino municipal e estadual, de acordo com as linhas e roteiros, nos 
dias de atividade escolar, nos turnos e horários programados, observando o percurso nos roteiros 
previamente estabelecidos, a lotação máxima do veículo e velocidade estabelecida, sob o regime 
de credenciamento público, correspondente as linhas: 
 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

4 

QUINTA-FEIRA 

06 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1488 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

      

 

 Rua Marechal Castelo Branco, 02-CEP: 44.580-000 – São Miguel das Matas – BA 

 CNPJ 13.825.500/0001-04 – Tel.: (75) 3676-2141 

 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Estado da Bahia, torna público 
que firmou o Contrato nº. 077/2024, com a Pessoa Física de Gilson Santos Marta pelo valor total 
de R$: 54.953,34 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro 
centavos), para a prestação de serviços de locação de veículos com motorista, para transporte 
escolar de alunos da rede pública de ensino municipal e estadual, de acordo com as linhas e 
roteiros, obedecendo às disposições contidas no Edital de Credenciamento de nº 001/2024, cujo 
contrato terá sua duração até 31 de dezembro de 2024, vigorando a partir da sua assinatura. As 
despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento para o exercício de 
2024 nas dotações orçamentárias referendadas no contrato. Assinam a Pessoa Física de Gilson 
Santos Marta e pela Secretaria Municipal de Educação, Benjamin José Pereira e Silva, Secretário 
Municipal. São Miguel das Matas, 03 de junho de 2024. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2024 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 077/2024 
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº: 037/2024 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

5 

QUINTA-FEIRA 

06 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1488 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despacho Final 

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e, levando-se em 

consideração os termos do Parecer Jurídico, expedido pela assessoria Jurídica, 

aprovo ao tempo que HOMOLOGO a realização da despesa, por Inexigibilidade de 

licitação, devendo ser publicado para ratificação de sua validade. 

 

 
Valor da despesa: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
 
 

 17.01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
 2.035 – Promoção das Atividades de Caráter Popular e Tradicional. 
 3.3.90.39.00 – Outros Servicos Terceiros- Pessoa Jurídica  
 Fonte: 15000000 

 
 

 

São Miguel das Matas-BA, 05 de junho de 2024. 

 
 

_______________________ 
Benjamin José Pereira e Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

P.A 111/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

 

Inexigibilidade de Licitação  

Nº. 038/2024 

Empresa:  SEMRETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

CNPJ: 03.615.817/0001-62 

Objeto:  Contratação de empresa para show artístico de “Jaldo Rodrigues” no dia 08 de 
junho, para a festa de Emancipação Política do município de São Miguel das Matas-BA. 
 

Endereço:  Rua Nossa Senhora da Piedade, 291, Santa Mônica, CEP: 44.077-650– Feira 
de Santana-BA. 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/

		2024-06-06T12:12:16-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




